
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МИЙНАЛЬСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
 

186724, Республика Карелия, п.Мийнала, ул. Школьная, д.6, Тел. (8921) 4677869 

E-mail: sch-minala@yandex.ru 

 
 ПРИКАЗ  

от 24 апреля 2023 года 
  № 58/1-од 

 

Об использовании учебников 

в образовательном процессе 

МКОУ «Мийнальская 
ООШ» в 2023/2024 учебном 

году. 

   

   

На основании решения педагогического совета МКОУ «Мийнальская ООШ» (протокол № 3 от 
24.04.2023г.)  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. В образовательном процессе МКОУ «Мийнальская ООШ» в 2023/2024 учебном году 

использовать учебники, рекомендованные (допущенные) к использованию в 

образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях на 2023/2024 учебный год, в 

соответствии с федеральным перечнем учебников, утвержденным приказом 

Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников» /приложение № 

1/. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Сеничеву Н.В. 
 

 

 

 

Директор МКОУ «Мийнальская ООШ» 

      П.А.Волик 

Ознакомлена: 

_________________          Н.В.Сеничева 

 

 

 

 

 
 

 

 

Приложение№1 

к приказу от 24.04.2023г. № 58/1 - ОД 



 

Список учебников, используемых в образовательном процессе                                        
МКОУ «Мийнальская ООШ»          на 2023– 2024 уч.год 

 

Автор Название Издательство 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

Русский язык 

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. 

Азбука. 1 кл. Просвещение 

2 КанакинаВ.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 кл. Просвещение 

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 2 кл. Просвещение 

4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 3 кл. Просвещение 

5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 4 кл. Просвещение 

Английский язык 

 

1 
Быкова Н.И., Дули Дж., 
Поспелова М.Д., Эванс В. 

Английский язык. 2 кл. Просвещение 

 

2 
Быкова Н.И., Дули Дж., 
Поспелова М.Д., Эванс В. 

Английский язык. 3 кл. Просвещение 

 

3 
Быкова Н.И., Дули Дж., 
Поспелова М.Д., Эванс В. 

Английский язык. 4 кл. Просвещение 

Литературное чтение 

1 Климанова Л.Ф. Литературное чтение. 1 кл. Просвещение 

2 Климанова Л.Ф. Литературное чтение. 2кл. Просвещение 

3 Климанова Л.Ф. Литературное чтение. 3 кл. Просвещение 

4 Климанова Л.Ф. Литературное чтение  4 кл. Просвещение 

Математика 
  

1 Моро М.И. и др. Математика. 1 класс Просвещение 

2 Моро М.И. и др. Математика 2 класс Просвещение 

3 Моро М.И. и др. Математика 3 класс Просвещение 

4 Моро М.И. и др. Математика 4 класс Просвещение 

Окружающий мир 
  

1 Плешаков А.А, Окружающий мир. 1 кл. Просвещение 

2 Плешаков А.А., Окружающий мир. 2 кл. Просвещение 

3 Плешаков А.А., Окружающий мир. 3 кл. Просвещение 

4 Плешаков А.А. Окружающий мир. 4кл. Просвещение 

Музыка и ИЗО 

1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С. 

Музыка. 1 кл. Просвещение 

2 Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 1 кл. Просвещение 

3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С. 

Музыка. 2 кл. Просвещение 

4 Коротеева Е.И. под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 2 кл. Просвещение 

5 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С. 

Музыка. 3 кл. Просвещение 

6 Горяева Н. А., Неменская Л. А. 
Питерских А. С. 

Изобразительное искусство. 3 кл. Просвещение 

7 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 
Музыка. 4 кл. Просвещение 

8 Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 4кл. Просвещение 

Трудовое обучение 
  

1 Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология. 1 кл. Просвещение 

2 Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология. 2 кл. Просвещение 

3 Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология. 3 кл. Просвещение 

4 Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология. 4 кл. Просвещение 

Физическая культура 
  



1 Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. Просвещение 

2 Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. Просвещение 

3 Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. Просвещение 

4 Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. Просвещение 

ОРКСЭ  

1 Шемшурина А.И. Васильева О.Ю. и др. Основы светской этики. 4 кл. 
 

Основы православной культуры 4 
кл. 

Просвещение 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

Русский язык 
  

1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А. 

Русский язык. 5 кл. Просвещение 

2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. 

Русский язык. 6 кл. Просвещение 

3 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. 7 кл. Просвещение 

4 Бархударов С.Г.; Крючков С.Е. АО Русский язык. 8 кл. Просвещение 

5 Тростенцова Л.А., Ладыженская 
Т.А., Дейкина А.Д. 

Русский язык. 9 кл. Просвещение 

Литература 
  

1 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература. 5 кл. Просвещение 

2 Полухина В.П., Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. 

Литература. 6 кл. Просвещение 

3 Коровина В.Я. Литература. 7 кл. Просвещение 

4 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И 

Литература. 8 кл. Просвещение 

5 Коровина В.Я., Коровин В.И., 
Збарский И.С 

Литература. 9 кл. Просвещение 

Английский язык 
  

1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е., Эванс В. 
Английский язык. 5 кл. Просвещение 

2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е., Эванс В. 

Английский язык. 6кл. Просвещение 

3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е., Эванс В. 

Английский язык. 7 кл. Просвещение 

4 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е., Эванс В. 

Английский язык. 8 кл. Просвещение 

5 В.П.Кузовлев, Э.Ш.Перегудова и др. Английский язык. 9 кл. Просвещение 

Математика   

1 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и др. 

Математика. 5 кл. Мнемозина 

2 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и др. 

Математика. 6кл. Мнемозина 

Алгебра 
  

1 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И., Суворова С.Б. 

Алгебра. 7 кл. Просвещение 

2 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И., Суворова С.Б. 

Алгебра. 8 кл. Просвещение 

3 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И., Суворова С.Б. 

Алгебра. 9 кл. Просвещение 

Геометрия 
  

1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. /ФГОС/ 

Геометрия. 7-9 кл. Просвещение 

2 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 кл. Просвещение 



3 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 кл. Просвещение 

История 
  

1 Вигасин А.А., Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С. 

История древнего мира. 5 кл. Просвещение 

2 Агибалова Е.В., Донской Г.М. История Средних веков. 6 кл. Просвещение 

3 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Стефанович П.С., Токарева А.Я. 

История России 6 кл. Просвещение 

4 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Курукин И.В. 

История России. 7 кл. Просвещение 

5 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История 
нового времени. 7 кл. 

Просвещение 

6 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История 

нового времени. 8 кл. 
Просвещение 

7 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Левандовский А.А., Токарева А.Я. 

История России. 9 кл. Просвещение 

8 Юдовская А.Я.; Баранов П.А. Всеобщая история. История 

Нового времени. 9 кл. 
Просвещение 

Обществознание 
  

1 Боголюбов Л.Н., Виноградова 
Н.Ф., Городецкая Н.И. 

Обществознание. 6 кл. Просвещение 

2 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., 
Котова О.А. 

Обществознание. 7 кл. Просвещение 

3 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. 
Иванова Л.Ф., /ФГОС/ 

Обществознание. 8кл. Просвещение 

4 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., 
Жильцова Е.И. 

Обществознание. 9 кл. Просвещение 

География   

1 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 
Е.К. 

География. 5-6 кл. Просвещение 

  2 Алексеев А.И. География. 5-6 кл. Просвещение 

3 В.А.Коринская, И.В.Душина, В.А., Щенев География материков и океанов, 7 
кл. 

Дрофа 

4 И.И.Баринова География России. Природа, 8 кл. Дрофа 

5 Дронов В.П., И.И.Баринова, В.Я.Ром  География России. Хозяйство и 
географические районы., 9 кл. 

Дрофа 

Физика 
  

1 Пёрышкин А.В. Физика. 7 кл. Дрофа 

2 Пёрышкин А.В. Физика. 8 кл. Дрофа 

3 Пёрышкин А.В. Физика. 9 кл. Дрофа 

Химия 
  



1 О.С.Габриелян Химия. 8 кл. Дрофа 

2 О.С.Габриелян Химия. 9 кл. Дрофа 

Биология 
  

1 Пасечник В.В. и др. Биология. 5 класс. Базовый 
уровень, 1 уровень 2023 г./ 

Просвещение 

2 Пасечник В.В. Биология. 5-6 кл. Просвещение 

3 Пасечник В.В. Биология. 7 кл. Просвещение 

4 Пасечник В.В. и др. Биология. 8 кл. Просвещение 

5 Пасечник и др. Биология(Введение в 
общую биологию)ФГОС 

Биология. 9 кл.  
 

 
Просвещение 

Музыка и ИЗО 
  

1 Горяева Н.А., Островская О.В. Изобразительное искусство. 5 кл. Просвещение 

2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 5 кл. Просвещение 

3 Неменская Л.А. под ред. Неменского 
Б.М. 

Изобразительное искусство. 6 кл. Просвещение 

4 Сергеева Г.П. Музыка. 6 кл. Просвещение 

5 Питерских А.С., Гуров Г.Е. под 

ред.Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. 7 кл. Просвещение 

6 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 7 кл. Просвещение 

7 Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., Критская 
Е.Д. 

Искусство. 8 кл. Просвещение 

Технология 
  

1 Глозман Е.С., Кожина О.А. Технология 5 кл. Просвещение 

2 Глозман Е.С., Кожина О.А. Технология 6 кл. Просвещение 

3 Н.В.Матяш, А.А.Электов и др. Технология.  
 

Вентана-Граф 

4 Глозман Е.С., Кожина О.А. Технология 8-9 кл. Просвещение 

Информатика 
  

1 Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков 
С.В. и др. 

Информатика 7 кл. Бином 

2 Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков 
С.В. и др. 

Информатика. 8 кл. Бином 

3 Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков 
С.В. и др. 

Информатика. 9 кл. Бином 

ОБЖ 
  

  1 Под научн.ред. Ю.С.Шойгу Основ безопасности 
жизнедеятельности, в 2-х частях, 
8-9 класс.  

Просвещение 

Физическая культура 
  

1 Виленский М.Я., Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. 

Физическая культура. 5-6-7 кл. Просвещение 

2 Виленский М.Я., Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. 

Физическая культура. 5-6-7 кл. Просвещение 

3 Виленский М.Я., Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. 

Физическая культура. 5-6-7 кл. Просвещение 

4 Лях В.И. Физическая культура. 8-9 кл. Просвещение 

5 Лях В.И. Физическая культура. 8-9 кл. Просвещение 

Моя Карелия 
  

1 Кутьков Н.П. Моя Карелия. Путешествие по 
родному краю. 5 кл. 

Петрозаводск: 

2 Агаркова Т.И. и др. Моя Карелия: учебник для 
учащихся 6 класса 

Петрозаводск: 



3 Агаркова Т.И. и др. Моя Карелия: учебник для 
учащихся 7 класса 

Петрозаводск: 

4 Агаркова Т.И. и др. Моя Карелия: учебник для 

учащихся 8 класса 

Петрозаводск: 

5 Агаркова Т.И. и др. Моя Карелия: учебник для 
учащихся 9 класса 

Петрозаводск: 

Основы духовно-нравственной культуры народов Росии  

  1 Н.Ф.Винорадова  

Основы духовно-нравственной 
культуры народов России. Учебник 

Вентана-Граф 

  2 Н.Ф.Винорадова  

Основы духовно-нравственной 
культуры народов России. Учебник 

Вентана-Граф 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-09-05T18:17:11+0500




